Tek temennim, hasret
kaldığımız Sahâbe hasbiliğindeki tüccarların sayısının çoğalma-
sıdır; eğer bu çalışma küçükte olsa böyle bir hayra vesile olursa,
bu Rabbimizin bize bahşedeceği en güzel nimettir.

Çalışma ve gayret bizden, tevfik ise Yüce Rabbimizdendir.

Muhammed Emin Yıldırım
1 Safer 1435/4 Aralık 2013

Eyüb/İstanbul

GİRİŞ

İmam Ebû Hanife’nin (v. 150/767) en gözde talebelerinden bi-
ri olan İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybanî’nin (v. 189/805)1
son yazdığı kitap olan el-Kesb’in,2 şöyle bir hikâyesi anlatılır: İmam
Muhammed, artık kitap telif etmeyeceğini talebelerine söyleyince,
talebeleri hocalarından son olarak zühd hakkında bir kitap telif
etmesini isterler. İmam Muhammed de onlara: “Ben zühd hakkın-
da bir kitap telif ettim.”

Büyük bir âlim ve aynı zamanda da tüccar olan
İmam Ebû Hanife, hayatı boyunca devam ettirdiği ticareti ile bu
konuda çok güzel bir örneklik ortaya koymuştur. Aynı dönemin
önemli bir ismi olan ve malı “Müslüman’ın Silahı” olarak gören
Süfyân es-Sevrî de (v. 161/778) insanları hep çalışmaya teşvik
etmiştir. Konu ile alakalı Muhammed b. Sevr şöyle bir hadise ri-
vayet etmektedir: “Mescid-i Haram’da otururken Süfyan es-Sevrî
bize uğradı; ‘sizi böyle oturtan nedir?’ diye sordu, biz de ‘ne ya-
palım ki?’ deyince: ‘Kalkın, çalışın, Allah’ın lütfünü arayın.

Ali b. Cafer şöyle demektedir: “Babam, Ahmed b. Hanbel’i (v.
241/855) ziyarete giderken beni de yanında götürdü. ‘Bu oğlum-
dur’ deyince, ‘İmam önce bana dua etti ve babama: ‘Onu çarşı-
ya çıkar, piyasayı öğrenmeye zorla ve akranlarından uzak tut.’ diye
tavsiyede bulundu.” 11 Tarihimizin yetiştirdiği en büyük sûfi ve
zahitlerden biri olan İbrahim b. Edhem (v. 161/778) kimselere
yük olmamak için rızkını amelelik yaparak kazanırdı. Birileri ona:
“Nasılsın?” diye sorduklarında verdiği cevap şu olurdu: “Nafakamı
benden başkası temin etmediği müddetçe çok iyiyim.” 12

Dolayısı ile İslâm, mensuplarını hep çalışmaya teşvik etmiş,
alan el değil, veren el olmaları için gayret göstermelerini istemiş-
tir.

Ticaret-
le, alış-verişle uğraşan ama bu uğraşının boyutu ne olursa olsun,
Allah’ı anmaktan, namaz kılmaktan, biriktirme arzusuna takılıp
zekât vermekten, infakta bulunmaktan geri durmayandır. Yani ta-
bir caiz ise, el kârda, gönül yarda olandır. Eğer kârın sevgisi ve hırsı,
gönlü kaplarsa işte orada ciddi bir sıkıntı vardır. Hz. Mevlana’nın
(v. 672/1273) dediği gibi, dünya malı bir deniz, insan ise o denizin
üstünde olan bir gemidir. Mal (deniz) ne kadar çok olursa, gemi
o kadar rahat hareket edecek ve menziline ulaşacaktır. Ama gemi
su almaya, yani mal sevgisi kalbi istila etmeye başlayınca, batma
kaçınılmaz olacaktır. Mesele, o sevginin gönlü kaplamamasıdır.